
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2430 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO ”D’ORA IN POI: PRENDERSI CURA DI CHI SI PRENDE 

CURA”: PERCORSO FORMATIVO SULLE STRATEGIE E STRUMENTI 
PER SUPPORTO SCOLASTICO POMERIDIANO: 27-28-29-30 DICEMBRE 
2021. AFFIDAMENTO INCARICO AD A.Z.  CIG Z633489D6A 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO CHE: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28 maggio 2020 è stata approvata fra l’altro la 
variazione di bilancio ed istituito il nuovo capitolo 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” 
finanziato con la quota libera dell’Avanzo di Amministrazione; 
- nel PEG dell’area Seconda Az. Strategica: Il cittadino, Progetto strategico: Famiglia e politiche 
sociali è previsto l’obiettivo: Sportello disabilità a favore dei familiari di persone disabili e costituzione 
di un gruppo di auto mutuo aiuto; 
- negli ultimi anni, a seguito anche dei limiti imposti dall’emergenza sanitaria, si è registrato un 
aumento di bambini e ragazzi che presentano problematiche e difficoltà in ambito scolastico con 
ripercussioni sul piano emotivo e dell’apprendimento. Tali difficoltà potrebbero rappresentare nel 
lungo termine un importante fattore di rischio di dispersione scolastica e incidere sul benessere 
dell’alunno, anche dal punto di vista sociale ed emotivo, andando a “minare” il senso di stima di sé e 
la motivazione ad apprendere.  
 
RICORDATO CHE il gruppo di volontari di servizio civile rappresenta un’importante risorsa per 
sostenere e affiancare i bambini e i ragazzi nel loro percorso scolastico supportandoli 
nell’acquisizione di strumenti e strategie utili per organizzare al meglio il materiale di studio e 
affrontare positivamente i compiti richiesti.  
 
CONSIDERATO CHE diventa importante accompagnare l’attività dei volontari di servizio civile e 
dei dipendenti comunali attraverso momenti formativi e informativi su specifiche tematiche; 
 
RITENUTO opportuno prevedere la realizzazione del percorso formativo in oggetto programmato 
nei giorni 27 -28 -29 -30 dicembre 2021 nel rispetto dei seguenti obiettivi: 
-fornire conoscenze teoriche rispetto alle varie difficoltà che molti bambini e ragazzi possono vivere 
e sperimentare in relazione al contesto scolastico e ai compiti richiesti (con distinzione rispetto alle 
difficoltà scolastiche, ai disturbi specifici dell’apprendimento, bes,…); 
-fornire strategie e strumenti operativi utilizzabili dai volontari nell’affiancamento dei 
bambini/ragazzi, con particolare riferimento ai diversi metodi di studio;  
-offrire uno spazio di condivisione e di riflessione in merito alle difficoltà riscontrate dal gruppo di 
volontari; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento delle prestazioni di servizio necessarie alla realizzazione dei 
momenti formativi è stato acquisito il seguente preventivo: dott.ssa Arianna Zago prot. 84168/2021 
pari a euro 1.680,00 esente IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93; 
 
RITENUTO il preventivo congruo, rispondente ai prezzi di mercato ed economicamente 
convenienti per l’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il servizio è assegnato mediante la procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

 



lavori, servizi e forniture”, successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento all’art. 1 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) e s.m.i.; 
 
RITENUTO di affidare il relativo servizio e assumere il seguente impegno di spesa nei confronti 
della dott.ssa Arianna Zago per euro 1.680,00 (onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del comma 10 
art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972) imputando la spesa al cap. 300303 “Progetti a 
sostegno delle famiglie” (finanziato con risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio 
esercizio 2021 - CIG Z633489D6A; 
 
RICHIAMATI: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
– Testo Unico Enti Locali – TUEL 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 recante oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione 2021 – 2023 e del bilancio di previsione 2021 – 2023 
corredato dei relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento per le annualità 2021/2022/2023 del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
 
DATO ATTO altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;  

DETERMINA 

1. di approvare le premesse come parte integrante;  

2. di procedere all’affidamento diretto delle seguenti prestazioni di servizio necessarie alla 
realizzazione dei momenti formativi: 

- dott.ssa Arianna Zago, iscritta all’Ordine degli Psicologi del Veneto n. 10721 (Sezione A), 
C.F. ZGARNN87D48A703E, riferimento preventivo prot. 84168/2021, importo pari a euro 
1.680,00 esente IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93); la proposta formativa è 
destinata direttamente ai volontari del servizio civile impegnati nell’affiancamento 
pomeridiano di minori con bisogni educativi speciali, i quali, indirettamente, potranno 
beneficiari degli strumenti appresi e trasmessi dai volontari stessi; il percorso prevede quattro 
incontri di sette ore ciascuno;  
 

3. di considerare che il servizio è assegnato mediante la procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, successive modifiche ed 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 



«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i.; 
 

4. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente CIG ai sensi della Legge n. 
136/2010 per la prestazione di servizio affidata alla dott.ssa Arianna Zago: CIG  
Z633489D6A; 

 

5. di assumere il seguente impegno di spesa nei confronti dott.ssa Arianna Zago per euro 
1.680,00 (onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 
D.P.R. 633/1972) imputando la spesa al cap. 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” 
(finanziato con risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021; 
 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa suddetta, sempre entro il limite 
massimo dell’impegno assunto, su presentazione di formali fatture elettroniche, liquidate dal 
sottoscritto Dirigente, previa verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio competente, 
della regolarità della stessa, nonché della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità; 
 

7. di dare atto che per quanto concerne l’anno solare 2021, la spesa sarà sostenuta entro il 
31/12/2021 ed è dunque esigibile nel c.e. 2021; 

 
8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3623_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


